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 اول فصل

 مفاهیم و کلیات

 

موازات رشد و پجشرفت زنودگی بوا انسوان هموراه بووده اسوت.        عشق میهومی بوده که به

دقی، انود راز عشوق را بگشوایند )صو     اندیشمندان و نویسندگان بسوجاری کوشوش نمووده   

شوده، حوب یوا     (. عشق در قرآن کریم و متون اصلاحی با عبارت حوب نشوان داده  ۰۴22

اینکوه چورا    عشق ماهجتی انسانی دارد و هدف اصلی آن نجز خداست. ولوی در پاسوب بوه   

تور انسوانی بوه     عشق اصجل باید متوجه خدا باشد، باید گیت که عشوق در مراتوب پوایجن   

خلجیوه او بوه ودیروه     عنووان  بوه هوا   ی در انسوان هایی از جموال و کموال الهو    سمت نشانه

و درواقع عشق یک انسان به انسان دیگر اگر خوالی از هواهوا و امجوال     شده است؛ گذاشته

 (1۱۰8، ۰ای از عشق به کمال مطلق است )آکوردو و آرون‌باشد نشانه

ان بور آن تککجود کورد    تو می ای که ترین جنبه با دیدگاه انسان شناسانه به عشق، مهم

ها را ازلحاظ تاریخی با گوذر   ان آنتو می همگرایی یا تضاد دو میهوم عشق/ لذت است که

شناس اجتماعی عشق که  های روان از میهوم حجوانجت به انسانجت نجز انطباق دارد. نظریه

شناسانه و انسان شناسانه نزدیک هستند. عشوق را در میهووم    های جامره بجشتر به نظریه

                                                           

1 Acevedo, B. P., & Aron, A 
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کنند و در گونه شناسی آن سوطوح مختلوف و درجوات     توجه می ۰اعیتر روابط اجتم عمومی

را از دوسوت داشوتن تمجوز     1ورزیدن اند عشقتو می کنند که مختلیی از شدت را مشاهده می

شده )خویشواوندی، دوسوتی، همکواری،...( و موقرجوت      حال بنا بر روابط ترریف داده و درعجن

سون، طبقوه اجتمواعی، روابوط، درجوات و      افراد در این روابط و همچنجن بنوا بور جنسوجت،    

 (.۰۴87ی و همکاران، )قنبر کند های مختلیی را ترریف می شدت

ورزیدن متیاوت است. در دوسوت داشوتن ترهودی وجوود      این دوست داشتن و عشق

ورزیدن ترهد اسوت. عشوق درگجور شودن و خطور کوردن اسوت و فورد را از          ندارد، عشق

برد اموا در دوسوت داشوتن هویوت فوردی و       لی میسوی ترا مرزهای خود عبور داده و به

عقجوده داشوت کوه نجواز بوه محبوت و مهربوانی         ۴گرایش به خودمحوری است. سوالجوان 

کننوده بقوای اوسوت. او در موورد عشوق و       ترین نجاز انسان است، زیورا محافظوت   اساسی

دهود   گوید دلدادگی وصیی است بجن دو شخص که به آنان امکان می دلدادگی چنجن می

نوعی  ا متقابلاً ارزش اجزای شخصجت خود را اثبات کند. اثبات پایایی و ارزش متقابل بهت

نوام نهواده و منظوور از آن سوازگاری      ۳ارتباط نجاز دارد که سالجوان آن را اشتراکی ساعی

منودی   منظور رسجدن به یگانگی بجشتر یرنی رضوایت  رفتار فرد با نجازهای طرف دیگر به

انگجز  امه عجنی و اقدامات مشابه است. عشق موهبتی عظجم و شگیتدوجانبه و حیظ و اد

ای اسوت   صورت هدیه است که به وجود آورنده شادی و خوشحالی است. عشق همواره به

شود و آدمجان باید به خوود جرتوت دهنود کوه      که در روز اول زندگی به انسان ارزانی می

نند و آنگواه اعجواز عشوق را دریابنود     جربه هدیه خود را باز کنند و کاغذ هدیه را پاره ک

 (.۰۳۱۱شکاری چاهستانی، )

انگارد: عشق حالتی  ای تحت عنوان ماهجت عشق چنجن می ( در مقاله1۱۰۴) 5بارنس
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طلبود و   ای مساعد می الراده ژرف، حساس و نجروبخش و به عشق بستر و زمجنه است فوق

ای ناگهوانی و   گونوه  شق را بوه وخروش ع اصولاً اشتباه است که انتظار پدید آمدن و جوش

نودرت   تدریج خود را در قلب دو فرد رسوخ دهد. تنهوا بوه   انیجاری داشته باشجم عشق به

ای  پجوندد. هرچنود لازم چنوجن تصوادفی وجوود زمجنوه      عشق در اولجن دیدار به وقوع می

 های مربوط هست. های روانی و خصلت مسترد و بستری غنی از توانایی

 رانگیز )رمانتیک(های عشق شو ويژگی

شدت هججانی کوه انگجختگوی فجزیولووژیکی، آشویتگی احساسوات،       عشق حالتی است به

گجرد، عشق در نخستجن دیدار مرشووق بوروز    شجیتگی شدید و مجلی توان کاه را دربر می

چجز چجره دارد برای هور کسوی تنهوا یوک عشوق       کند، عشق کور است، عشق بر همه می

اشتجاق و وصال جنسی مترادف است و عشق هم وجد است و وجود دارد، عشق با شور و 

صوورت اسوت، آرزوی تملوک     ترین شوکل خوود بودین    هم عذاب. علاتم عشق را در کامل

مرشوق و همانندسازی با او، حساسجت و محبت نسبت به مرشوق، اشتجاق به محافظوت  

مکون  از مرشوق و خشنودی و رضایت خاطر او، تمایلات جنسی نسبت به مرشوق کوه م 

صوورت کموال    است جنبه مترالی و تصرجدی به خود بگجورد، تصوور کوردن مرشووق بوه     

مطلوب، آرزوی اینکه شخص نجز در مقابل مورد محبوت مرشووق قورار بگجورد، احسواس      

لذت و خشنودی از بودن در کنار مرشوق، احساس عواطیی شودید در زموان یوادآوری و     

هوای ضومنی    اینکوه مرنوی    خلاصوه (. 1۱۰۰و همکاران،  ۰تجدید خاطره مرشوق )کریپ

 آرمان رمانتجک کاملاً آشکار است:

 انگجز داشته باشد. نخست اینکه عشق شاید آغازی ناگهانی و حتی بسجار هججان 

         دوم اینکه فرد بر این فراینود مهواری نودارد و گوویی غریقوی اسوت در دریوای

ق شود سوم اینکه شودت ایون عشو    متلاطم از هججان و گاهی دچار ترارض می

 سازد. ای است که مدت آن را کوتاه می گونه به
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های رمانتجک پایه و  ها، باید نتججه گرفت چنانچه آرمان این ویژگی بجنانه  با بردی واقع

های کنونی باشد، دلسردی، ناامجدی، سرخوردگی و سورانجام طولاق را بوه     اساس ازدواج

 (.۰۳۱۱همراه خواهد آورد )ارشد، 

 و عاشقیهای جنسی در عشق  تفاوت

شوند. درست مثل کسی که همه وجود خود  ای پجگجرانه و سخت عاشق می زنان به شجوه

کند. عشق در زندگی زن اغلب نقش اصولی   را وقف یک کار مرجن و نه هجچ کار دیگر می

شوود و   را دارد و گاه چنان مسلط و غالب است که تموام زنودگی یوک زن وقوف آن موی     

ن به خاطر عشق حتی اگر کاملاً حقجقی نباشد، آماده تورک  افتد که زنا ندرت اتیاق می به

تحصجل، حرفه، خانواده و حتی همسر خویش نباشند. لجکن عشق در مردان چنان تسلط 

مثابه زنان ندارد. از طرفوی عشوق در موردان غالبواً بوا تموایلات جنسوی،         و چجرگی را به

سووی   ه در اغلب موردان بوه  ناپذیر و تنگاتنگ همراه است و این دو مقول وابستگی تیکجک

طورکلی در مقوله عشق نجز چوون سوایر    ترکجب ممزوج شدن با یکدیگر گرایش دارند. به

موضوعات روانی این دوجنس مذکرند مؤنوث اختلافوات اساسوی و مشوهود وجوود دارد.      

اندیشه و ترقل آنوان   گرا، فرال و تمایل به چجرگی و تسلط هستند، درنتججه  مردان برون

 (.1۱۰۳و همکاران،  ۰یئو) نماید رشد یافته و بر احساس و عواطف آنان غلبه میتوسره و 

گرا و منیرل هسوتند و احساسوات و عواطیشوان بور      زنان برخلاف مردان بجشتر درون

چربد البته منصیانه نجسوت اگور    بجنانه می های منطقی و واقع عقلانجت و تحلجل و قضاوت

گرایی بجشتر  جای برون ال بودن بجشتر غجرفرال و بهجای فر متذکر نگردیم که اگر زنان به

گرا هستند ناشی از طبجرت و سرشوت ذاتوی آنوان نجسوت بلکوه بجشوتر بوه دلجول          درون

هوای وارده از طورف موردان بووده اسوت.       موقرجت اجتماعی و درواقع تبروج  و حقوارت  

یخی خرده توان به رضایت خاموشی اکثریت زنان در قبال این ظلم بزرگ تار هرچند نمی
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